بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی اور علمی ترجمان

زیر سرپرستی:

عزیز ملت حضرت علامہ شاہ الحاج عبدالحمید صاحب قبلہ

سربراہ اعلیٰ الجامعۃ الاشرفیہ

ماہنامہ
اشرفیہ
مبارکپور

ذی الحجہ ۱۴۳۸ھ

ستمبر ۲۰۱۷ء

جلد نمبر ۲۱ شماره ۹

### مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد اعظمی مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی مصباحی
مولانا محمد ادریس بستوی مصباحی
مولانا عبدالسبین نعمانی مصباحی

### مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
نائب مدیر: محمد طفیل احمد مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
ترتیب کار: مہتاب حسین پٹیل

اور اسلامی تعلیمات پر عمل ہماری کامیابی، دنیا کی بھی کامیابی اور آخرت کی بھی کامیابی۔

طریقِ مصطفیٰ کو چھوڑنا ہے وجہ بربادی
اسی سے قوم دنیا میں ہوئی بے اقتدار اپنی
ہمیں کرنی ہے شاہنشاہِ بطنجا کی رضا جوئی
وہ اپنے ہو گئے تو رحمت پروردگار اپنی

۲۵ ذوالقعدہ ۱۴۳۷ھ محمد نظام الدین رضوی
۲۹ اگست ۲۰۱۶ء صدر المد ریسین و صدر شعبہ افتاء جامعہ اشرفیہ
دوشنبہ مبارک پور، ضلع عظیم گڑھ، (یوپی) ہند

## کفر لزومی اور کفر التزامی - فتاویٰ رضویہ کی روشنی میں

اس تحریر سے حضرت علامہ مفتی مطیع الرحمن رضوی نے براءت ظاہر فرمائی

شان سہ منزلہ مسجد تعمیر کرائی جسے آج بھی لوگ دیکھنے کے لیے آتے ہیں، پھر ادارے کا کام شروع ہوا، زیادہ خرچ مدرسین و طلبہ کا حضرت حکیم صاحب اپنی حیات میں دیتے تھے اور آج ان کے شہزادگان ادا کرتے ہیں۔ آج یہ ادارہ آپ کے بڑے صاحب زادے

آکھیں رورو کے سجانے والے

جانے والے نہیں آنے والے

۸ / رجب المرجب ۱۴۳۷ھ / ۱۶ اپریل ۲۰۱۶ء کو دنیا سے سنیت کی ایک عظیم شخصیت اور ہندوستان کے مشہور و معروف حکیم حضرت الحاج حکیم سید محمد احمد قادری رحمۃ اللہ علیہ وصال فرما کر اندھیرا اور گہرا کر گئے۔ حضرت کی حیات ایک تابندہ باب تھی، ان کی زندگی کا گوشہ گوشہ محبتِ الہی، عشقِ رسول، معرفت و عقیدت، صبر و توکل اور تشکر و امتنان سے لبریز تھا۔

زندگی کے حق سے سبک دوش ہو کر روپوش ہوئے، چھ سو برس سے زائد گزر گئے، مگر ہم سوادِ اعظم اہل سنت و جماعت اپنے اس عظیم مذہبی و روحانی رہنما کا تعارف پیش نہ کر سکے۔“

(ص: ۳۲)

اس میں کوئی شبہ نہیں کہ حضرت مخدوم علی فقیہ ماہی کی ولادت ۱۰ محرم الحرام ۷۶۷ھ / ۱۳۷۲ء میں ہوئی اور وصال پر ملال ۸ جمادی الآخرہ ۸۳۵ھ / فروری ۱۴۳۱ء کو ہوا۔ اس بیش قیمت عمر شریف میں آپ نے جو گراں قدر علمی، تاریخی اور یادگار کارنامے انجام دیے، ان کی مثال کم از کم نایاب نہیں تو کمیاں ضرور ہے۔

حضرت شیخ مخدوم علی مہائے قوم نائٹ سے ہیں۔ یہ نائٹ قریش کی ایک قوم ہے جو سید عالم ﷺ سے نصر بن کنانہ سے جاملتے ہیں۔

ان کتابوں کا موضوع علمِ حقائق اور تصوف ہے۔ آپ کے فیضانِ علمی اور روحانی سے سیکڑوں گمراہوں نے فیض پایا۔ آپ کا مزار انور رتناگیری شہر کی قدیم جامع مسجد کے قریب ہے۔

(۲) حضرت علامہ بدر الدین محمد بن ابو بکر المخدومی الدماینی رحمۃ اللہ علیہ۔ آپ کی ولادت اسکندریہ مصر میں ۶۲ھ/ ۱۳۶۲ء میں ہوئی اور گلبرگہ ہند میں ۸۲۸ھ/ ۱۴۲۴ء میں وصال ہوا۔ آپ جامعۃ الازہر مصر میں استاذ رہے، آپ علومِ ادبیہ کے امام اور اور بہت بڑے لغوی تھے، آپ فقہ میں بھی ممتاز مقام رکھتے تھے۔ متعدد علمی کتابوں کے مصنف ہیں۔ جن کی ایک مختصر فہرست یہ ہے:

(۱) تسہیل ابن مالک (۲) شرح مغنی اللیب (۳) شرح صحیح

البخاری (۴) عین الحیاء خلاصۃ حیاۃ الحجیوان

”مذکرہ مخدوم علی مہائمی“ کا یہ ایک مختصر جائزہ تھا، بے شمار مبارک بادوں کے مستحق ہیں فاضل گرامی و قاری محب مکرم حضرت علامہ مفتی عبدالمجید خاں قادری رضوی مصباحی دامت برکاتہم العالیہ جنھوں نے اس عظیم موضوع پر فکر و تحقیق کا حق ادا کر دیا ہے اور ہم جیسے کم سواد افراد کے لیے ایک عظیم الشان موضوع پر مواد جمع فرما کر بڑا کرم فرمایا ہے۔

حضرت مصنف جامعہ اشرفیہ مبارک پور سے بموقع عرس حضور حافظ ملت ۱۷ مارچ ۱۹۸۳ء/۱۴۰۳ھ دستارِ فضیلت سے سرفراز ہوئے، تعلیم کی مدت ۱۸ سال ہے، اس کے بعد ۱۰ شوال المکرم ۱۴۰۳ھ / اگست ۱۹۸۳ء میں دارالعلوم محبوب سبحانی کرلا ممبئی میں تدریس شروع فرمائی اور ادارہ شرعیہ ممبئی میں قضا و افتا کی ذمہ داری سنبھالی، اس کے بعد ۱۹ سال تک مارشش افریقہ میں دینی اور علمی خدمات انجام دیں، وہاں آپ نے ۹ ہزار اسکواڈرنٹ خطہ زمین پر ایک ادارہ بنام ”جامعہ امام احمد رضا“ قائم کیا جو بفضلہ تعالیٰ آج بھی بحسن و خوبی ترقی پذیر ہے۔

صدر المدرسین یا نائب تو نہ تھے، لیکن نیابت کا بہت سا کام بحسن و خوبی انجام دیتے، گویا ذمہ داروں کے لیے ایک بہترین مشیر کی حیثیت تھی آپ کی۔ ان کی اصول پسندی اور سختی سے دیگر اساتذہ خائف رہتے۔ ہم نے ان کی پاکیزہ زندگی سے بہت کچھ سبق حاصل کیا ہے۔

موصوف کا انتقال ۲ ذی قعدہ ۱۴۳۸ھ / ۲۷ جولائی ۲۰۱۷ء کی شام ۶ بج کر ۳۵ منٹ پر ہوا۔

(۲) اسی محفل میں شعرو ادب کا اچھا ذوق رکھنے والی شخصیت جناب زین العابدین نازاں فیضی گیاروی مرحوم کو بھی ایصالِ ثواب کیا گیا۔ مرحوم میرے دیرینہ رفیق و شناسا تھے۔